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ИПН, вычеты по ИПН и многое другое
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Какие вычеты по ИПН предусмотрены в 1С?

Виды налоговых вычетов для физических лиц (резидентов РК):

1.налоговый вычет по ОПВ и ВОСМС;

2.налоговый вычет по пенсионным выплатам и договорам накопительного страхования;

3.стандартные налоговые вычеты:

✔ежемесячный вычет в размере 14 МРП; 

✔882 МРП определенным категориям граждан (инвалиды, участники ВОВ); 

✔882 МРП определенным категориям граждан (родители, попечители детей-инвалидов).

4.прочие налоговые вычеты:

✔налоговый вычет по добровольным пенсионным взносам;

✔налоговый вычет на медицину;

✔налоговый вычет по вознаграждениям.

* Вычеты применяются последовательно в указанном порядке (п.1 ст. 342 НК).



Где указать сведения о вычетах?
Налоговые вычеты подлежат применению:

✔ налоговым агентом – по доходам, подлежащим налогообложению у источника 
выплаты: доходы работников, доходы по договорам ГПХ;

✔физ. лицом самостоятельно – по доходам, подлежащим налогообложению: доходы 
индивидуальных предпринимателей.

раздел Кадровый учет – Справочники и настройки – справочник 
Физические лица

В конфигурации 
вычеты 

назначаются для 
физического лица



Как зарегистрировать вычеты по ИПН?
Налоговые вычеты подлежат применению:

✔физическим лицам – налоговым резидентам РК;

✔при наличии заявления и подтверждающих документов (кроме ОПВ и ВОСМС).

Оф.ответ КГД МФ РК № 676540 от 01.04.2021 года:

«Физическое лицо представляет 
заявление на применение налоговых 
вычетов налоговому агенту 
(работодателю) в произвольной 
форме, при этом Налоговым кодексом 
представление заявления каждый год 
одному и тому же налоговому агенту 
(работодателю) не предусмотрено.»



Как зарегистрировать вычеты по ИПН?
??? Как зарегистрировать несколько «одинаковых» вычетов для физического 
лица? Например, работник является приемным родителем 2-х детей.

✔добавить элемент в справочнике 
«Вычеты по ИПН»;

✔указать приоритет - «очередь» 
представления.



Вычеты по ИПН
??? Почему не предоставляются налоговые вычеты сотруднику, для которого 
в базе зарегистрировано «Заявление на предоставлении вычетов по ИПН»?

Причины:
✔не установлен признак Наличие 
заявления;

✔не верно указан Месяц начала;

✔не проведен документ;

✔не установлен признак 
Предоставлять вычет в табличной 
части;

✔закончился срок действия – заполнена 
строка Действует по;

✔физ. лицо не является резидентом.



Настройки для нерезидентов РК
ИПН для физических лиц – нерезидентов РК:

✔ доходы по трудовым договорам – по ставке 10 % без применения вычетов ;

✔ Доходы по договорам ГПХ – по ставке 20 % без применения вычетов.

✔вычеты не предоставляются, в 
том числе и по ОПВ и ВОСМС;

✔не применяется уменьшение на 
90% облагаемого дохода в случае, 
если общая сумма дохода менее 25 
МРП.



Настройки для нерезидентов РК
признак Не является налоговым резидентом РК – определяет право на 
вычеты

✔для нерезидента нельзя зарегистрировать Заявление на вычеты;

✔прекращают применяться ранее зарегистрированные вычеты. 



Расчет ИНП у нерезидентов РК
??? Если работник «стал» нерезидентом РК



Разрешенные и примененные вычеты
??? Почему в конфигурации есть два вида вычетов: Разрешенные и 
Примененные?✔Разрешенный вычет - это общая сумма предоставляемых вычетов за текущий период.

✔Примененный вычет – это сумма фактически представленного (использованного) вычета при 
исчислении облагаемого дохода за текущий период. 



Разрешенные и примененные вычеты
??? Почему сумма Примененного вычета меньше суммы Разрешенного вычета ?

Облагаемый доход = начисленный доход – корректировки – налоговые 
вычеты

✔отрицательная сумма – является превышением налоговых вычетов над суммой начисленного дохода и 
подлежит переносу на последующие периоды в пределах одного календарного года.



Разрешенные и примененные вычеты
??? Почему у сотрудника сумма Примененного вычета больше Разрешенного?

Облагаемый доход текущего периода – превышение налоговых вычетов предыдущих 
периодов

в пределах 
календарног

о года!



Разрешенные и примененные вычеты
??? Где настроить уменьшение облагаемого дохода на 90% для сотрудников с 
доходом менее 25 МРП в месяц? 

2022 год:
25 МРП = 76 575 

тенге

✔расчете автоматизирован, используются данные справочника «Регламентированные расчетные 
показатели»



Разрешенные и примененные вычеты
??? Почему не рассчитывается уменьшение на 90 % , если зарплата меньше 25 
МРП?

✔если начисленный доход работника за налоговый период не превышает 25 
МРП



Разрешенные и примененные вычеты
??? Почему в приложении 200.05 «задваиваются» данные по физ. лицу?

Разные виды 
доходов



Разрешенные и примененные вычеты
??? Почему в приложении 200.05 «задваиваются» данные по физ. 
лицу?

несколько видов 
налоговых вычетов



Спасибо за внимание!
ФИО Докладчика

контакты


